
Porada předsedů OSL

Praha
15. dubna 2023



• Očkování

• Dohodovací řízení 

• Legislativa

• Úhrady

• PR



Spolupráce

• Ministerstvo zdravotnictví

• Farmaceutické fakulty

• Odborné společnosti

• IPVZ

• SÚKL, ÚSKVBL

• Zdravotnické a profesní komory zřízené zákonem



Spolupráce

• Ministerstvo zdravotnictví 
• jednání

• pracovní skupiny (např. výpadky léků) 

• akreditační komise 

• vzdělávací rada



covid-19

• Úhrada p.o. antivirotik na běžný Rp. – stejný názor s PL – pacient (či jeho příbuzný, 

pečující) má využít nejbližší ZZ

• Nepodařilo se najít mimořádný institut pro stanovení úhrady na Rp. – nutná změna 

zákona

• Novela ZoL

• Využita také pro mimořádné dovozy ATB



PS MZd výpadky

• Zástupci MZd, SÚKL, ČLnK, AVEL

• Od začátku ledna

• Jaké jsou legislativní možnosti MZd?

• Sledování aktuálního stavu a predikce

• Zajištění dodávek a jejich rovnoměrné rozdělení 

• Mimořádná opatření – tvorba ceny a úhrady mimo běžný systém!

• Nutno kontrolovat ceny při příjmu do LIS



Očkování v lékárnách

• Průběžné informace

• Průzkumy

• Novela zákona nejdříve “pozastavena“ v projednávání – nakonec došlo k 

úplnému stažení

• V současné situaci není dle politiků nutnost rozšiřovat očkovací místa



Dohodovací řízení 2023

• Účastníkem POLP zastoupený prezidentem ČLnK za podmínek shodných s 
předchozím rokem

• Nejasný výhled příjmu ZP – snížení příspěvku za státní pojištěnce?

• Po úpravě zákona snížen, nastaveny jeho valorizace v dalších letech

• Jednání 7. 4. 2022 – segment dle dohody bez návrhu – očekáváno vyjádření ZP

• Návrh segmentu ze 4. 5. 2022 – 21 Kč/položku a 16 Kč digitalizace

• Návrh VZP z 18. 5. – 18,40 Kč/položku, SZP 18 Kč/položku

• Výsledek 19 Kč/položku



Dohodovací řízení



Dohodovací řízení



Dohodovací řízení 2023

• Jednání s ministerstvem zdravotnictví – dodatečné navýšení pro všechny 

segmenty v úhradové vyhlášce 

• Valorizace SiV dosud vždy pouze z jeho hodnoty – nízké navýšení

• Změna principu - výpočet z teoretické marže a SiV

• Výsledkem je navýšení v návrhu vyhlášky na 24 Kč/položku

• Souběžně jednání k CP – úpravy TL (nové položky, valorizace) a sjednocení 

obchodních přirážek 



Dohodovací řízení 2024

• Účastníkem POLP zastoupený prezidentem ČLnK za podmínek shodných s 
předchozími lety

• První jednání 4. dubna 2023

• Návrhy segmentu a ZP dosud nejsou známé

• Souběžná snaha distribuce o úpravu cenového předpisu (fixní platba za 

distribuci balení!) – absence zákonné úpravy 



Dohodovací řízení 2024

• Příjmy ZP (2022-2024) – 425 mld., 458 mld., 490 mld.

• Nárůst počtu položek na 94,4 mil.

• Nárůst úhrad Rx na 41,1 mld. Kč

• Hlavní témata k jednání:

• Signální kód 09552

• Digitalizace

• Fondy jedinečných lékáren a pohotovostí

• Cenový předpis?



Cenový předpis 2023

• Jednání vyvoláno MZd

• Návrhy na úpravy od různých subjektů

• ČLnK – úpravy TL (nové položky + valorizace), sjednocení přirážek na 25 %, 

rozdělení OP (distribuce x lékárny)

• Další – úpravy výše OP, definice jiné osoby, řešení deregulace některých 

levných LP



Cenový předpis 2023

• sjednocení OP u IPLP na 25 % (podpořeno v DŘ) ✔
• navýšení TL (míra inflace 2020-2022) ✔
• oddělení společné OP – distribuce max. 10 % z každého pásma ❌
• cenová regulace pouze u v konkrétním případě hrazených LP (alternativně: IPLP) ❌
• zrušení doprodejů 3 měsíce (max. ceny), alternativně 1 měs. distribuce + 3 měs. lékárna ❌
• uplatnění nákladů spojených s kontrolou při hromadné přípravě nad 20 ks a sterilní 

přípravě bez omezení počtu kusů ✔
• 2 taxy za autokláv podle velikosti + navýšení hodnoty ✔
• možnost použít TL dispenzace na rozpočítávání peletových LF ✔
• nová TL za přípravu v biohazard boxu ✔
• navýšení OP v prvních 5 pásmech ❌



Odměňování

• Jako zásadní se potvrzuje nutnost systémové změny s důrazem na fixní 
částku za výdej LP  

‐ Hrazená ze ZP

‐ Příprava výpočetního systému 

‐ Nutná spolupráce s LIS pro možné kontroly nastavení v jednotlivých lékárnách

‐ Výsledek závislý na definici cílového stavu – nutná shoda s MZd

‐ Změny v DPH?
‐ Úhrady pojišťoven a doplatky

‐ SiV

‐ Další zdravotnická zařízení



Zákon o léčivech

• MZd (předchozí vedení) jiný záměr

• Zákon o humánních léčivých přípravcích

• Výzva k podnětům do konce 2021 – dle ČLnK není potřeba připravovat zcela 

nový ZoL, přesto ČLnK podněty připravila

• Od záměru pro loňský rok upuštěno, očekává se 2023/24



Zákon o léčivech 

• Řešení nedodávek LP některých výrobců

• ČLnK opakovaně podávala podněty na SÚKL

• Podněty hodnoceny SÚKL jako důvodné – dosud bez informace o řešení

• “Výpadková“ novela ZoL – nyní v projednávání + znalost forecastů

• Sektorové šetření ÚOHS



ÚOHS

• 8. 2. 2023 vydal úřad doporučení, následně kompletní zprávu

• ÚOHS opakovaně odmítal konzultace s ČLnK

• Některá doporučení úřadu zcela mimo bezpečné poskytování péče

• ČLnK se veřejně důrazně ohradila

• Jednání s MZd – nyní na základě zprávy ÚOHS neuvažuje o Rx
zásilkově 



Zákon o léčivech 

• Výpadková novela

• Vnější připomínkové řízení

• Definice výpadku – ohlášený vs. reálný

• Povinnosti distributorů – zásoby + předávání informací

• Povinnosti lékáren – systém objednávání + předávání informací

• PČLnK – praktické příklady aplikačních problémů

• Další separátní jednání s MZd nad připomínkami v druhé polovině dubna

• Kulatý stůl PSP ČR + podvýbor pro lékovou politiku



Zákon o zdravotních službách

• Pravděpodobné otevření v tomto funkčním období PSP ČR

• Návrhy ČLnK:
• síť lékáren (6000 a 3000 a 500)

• lékárny lékárníkům (FO, PO vyjma a.s.)

• lékárenská pohotovost (i 48/1997, 90 Kč regulační poplatek)

• povinný lékárenský kříž

• ochrana názvu „lékárna“ (kavárna Lékárna)

• osvědčení ČLnK jako podmínka pro udělení oprávnění

• Zdravotnická dokumentace?



Zákon o návykových látkách

LP s NL nebo uvedenou látkou kategorie 1 nelze předepisovat a vydávat na opakovací recept.

Postupný výdej léčivých přípravků s návykovou látkou nebo látkou kategorie 1 (výdej 
jednotlivých balení s časovými odstupy a i v různých lékárnách) je možný, pokud:

jde o výdej na eRecept nebo

jde o výdej na listinný recept vyjma listinného receptu s modrým pruhem a

je dodržována platnost receptu a řádná evidence výdeje.

Postupný výdej léčivých přípravků s návykovou látkou není možný v případě listinných receptů 
s modrým pruhem, a to z důvodu nemožnosti vystavení výpisu z listinného receptu s modrým 
pruhem.



Budoucnost Rx

• Donášková služba?

• Zásilkový výdej?

• Podmínky?

• Jak argumentovat? 

• Jak doložit odbornou činnost (zásahy) lékárníka?

• Mimořádný výdej?



Evidence zásahů lékárníka

• PCNE Classification scheme for Drug related problems verze 5.01 

• Záchyt chyb a jejich řešení v průběhu výdeje

• Maximálně jednoduché řešení do LIS – jednání konec března

• Příprava včetně návodu

• Vyhodnocení – podklad pro jednání a podporu postavení lékárníka v systému 
poskytování zdravotní péče



Evidence zásahů lékárníka



Výdej na OP

• Česká lékárnická komora doporučuje svým členům, aby při výdeji na občanský

průkaz postupovali vždy se zvýšenou opatrností, zejména s ohledem na

ochranu osobních údajů, nicméně sama své členy nadále nezavazuje žádným

konkrétním zákazem týkajícím se výdeje na občanský průkaz předložený

osobou odlišnou od pacienta



IPLP receptář

• iplprecept.cz

• Náhrady nedostupných HVLP

• Vyhledávání dle HVLP i 
účinné látky

• Řadit lze dle formy nebo 
indikační skupiny 



SÚKL

• Nelegální reexporty LP 

• mediální přestřelka

• vzájemné předávání informací

• moderace jednání ministerstvem

• Spolupráce v oblasti podobnosti obalů

• Přeshraniční preskripce – produkční testy (PL, EST, HRV, POR, ESP), identita 
občana

• Vyhlášeno VŘ na ředitelku/ředitele SÚKL



Povinné členství v ČLnK

• PČLnK na základě dotazů farmaceutů, kteří nejsou členy komory, konstatuje, že

členem komory musí být každý absolvent vysokoškolského studia v oboru

farmacie, který vykonává své povolání v zařízení poskytujícím lékárenskou péči

na území České republiky, a současně každý, kdo vykonává zdravotnické

povolání farmaceuta na území České republiky, a to i dočasně nebo

příležitostně. Za výkon povolání farmaceuta se přitom považují veškeré

činnosti uvedené v § 10 a § 11 z. č. 95/2004 Sb.



Slovenská lékárnická komora

• Společné jednání v polovině května v Hradci Králové

• Aktuální situace v očkování na Slovensku

• Zkušenosti ze screeningových programů ve slovenských lékárnách



Vláda ČR

• 13. 4 . společné jednání prezidentů komor s premiérem a ministry

• Cílem je mj. spolupráce při tvorbě legislativy a zdůraznění pozice 

komor jako odborných garantů činnosti svých členů



Nový web

Cena - cena za webové stránky včetně administračního prostředí,
migrace starého webu – 966 tis. Kč , v cena za licenční poplatky, správu
webu, záruku funkčnosti (support, helpdesk) a 16 hodin práce/měsíc na
drobné úpravy – 892 tis. Kč

Celkem - 1,8 mil. Kč

listopad 2022 – zahájení prací

20. 3. 2023 – předáno k testování















FMD – podpis smlouvy

• Na novou verzi smlouvy postupně přechází přes 1360 lékárenských společností, 

přičemž téměř 800 z nich má již k začátku března novou verzi smlouvy s NOOL 

uzavřenou.

• Jedná se i podpis licenčních podmínek pro využívání Centra pro správu alertů



PGEU

FMD – změna uvažování kolegů z dalších zemí – MONSTER SYSTEM FOR NOTHING.

- po 5 letech v praxi si Evropská komise objednala studii u E&Y

- postoj zástupců farmaprůmyslu – bez FMD by bylo více padělků

- snahy o využití pro monitoring výpadků (snaha výrobců) - Evropská komise nesouhlasí!

- snahy úřadů (SÚKL) o více údajů ze systému narážejí na odpor EMVO – kdo platí 

rozhoduje !

- chystá se připojení Itálie a Řecka, ve Francie stále připojena pouze cca ½ lékáren



PGEU

Farmaceutická strategie – stále se posouvá termín zveřejnění 

Elektronický příbalový leták – v druhé polovině roku 2023 spustí EMA projekt

European Health Data Space – nová legislativa, využití anonymizovaných zdravotnických 

dat pro analytické účely, sdílení dat mezi zdravotníky, definice telemedicíny (online 

pharmacy ?)

Urban Wastewater Legislation – snaha PGEU vyjmout lékárny z definice distributora, 

jelikož distributor by měl platit do fondu – „hidden tax“ - (léky vs. kosmetika)



PGEU

Řešení nedostatku léků na evropské úrovni.

HMA/EMA – ESMP (European Shortages Monitoring Platform)

- předpoklad spuštění v 02/2025 monitoring na celoevropské úrovni 

- spolupráce národních agentur

- dnes fragmentované informace na úrovni jednotlivých zemí

- různé systémy i definice nedostatku léků 



PGEU

Zdravotnické prostředky  - posun termínů pro certifikaci ZP na konec roku 2027 (místo 

května 2024) u třídy III. a do konce roku 2028 u tříd I. a II.

Hrozil totiž totální kolaps – málo certifikovaných ZP

Očekává se otevření „tabákové“ legislativy.



XXXII. sjezd delegátů

3. - 4. listopadu 2023

Top Hotel Praha



Výsledky

1. Zabránění Rx-online

2. Navýšení SiV nad rámec výsledku dohodovacího řízení 

3. Úpravy cenového předpisu v oblasti taxy laborum

4. Minimálně 2-3x měsíčně nebo častěji prezentace lékárníků v TV, zlepšení postoje novinářů k ČLnK a 
lékárníkům

5. Zabránění vstupu nekvalifikovaných osob na pracovní trh farmaceutů 

6. Kompenzace odměn zdravotníkům nad rámec vyhlášky i v průběhu let 2022-2023

7. Výdej e-Receptů na OP

8. Relativně hladký průběh zavádění mnoha legislativních změn do lékáren

9. Manuál pro identifikaci ukrajinských léků a komunikační karty, řešení úhrady péče uprchlíků

10. Zrušení typizovaných přípravků z léčebného konopí 



Děkujeme Vám za pozornost


	Snímek 1: Porada předsedů OSL  Praha 15. dubna 2023 
	Snímek 2
	Snímek 3: Spolupráce
	Snímek 4: Spolupráce
	Snímek 5: covid-19
	Snímek 6: PS MZd výpadky
	Snímek 7: Očkování v lékárnách
	Snímek 8: Dohodovací řízení 2023
	Snímek 9: Dohodovací řízení
	Snímek 10: Dohodovací řízení
	Snímek 11: Dohodovací řízení 2023
	Snímek 12: Dohodovací řízení 2024
	Snímek 13: Dohodovací řízení 2024
	Snímek 14: Cenový předpis 2023
	Snímek 15: Cenový předpis 2023
	Snímek 16: Odměňování
	Snímek 17: Zákon o léčivech
	Snímek 18: Zákon o léčivech 
	Snímek 19: ÚOHS
	Snímek 20: Zákon o léčivech 
	Snímek 21: Zákon o zdravotních službách
	Snímek 22: Zákon o návykových látkách
	Snímek 23: Budoucnost Rx
	Snímek 24: Evidence zásahů lékárníka
	Snímek 25: Evidence zásahů lékárníka
	Snímek 26: Výdej na OP
	Snímek 27: IPLP receptář
	Snímek 28: SÚKL
	Snímek 29: Povinné členství v ČLnK
	Snímek 30: Slovenská lékárnická komora
	Snímek 31: Vláda ČR
	Snímek 32: Nový web
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39:  FMD – podpis smlouvy
	Snímek 40: PGEU
	Snímek 41: PGEU
	Snímek 42: PGEU
	Snímek 43: PGEU
	Snímek 44: XXXII. sjezd delegátů
	Snímek 45: Výsledky
	Snímek 46: Děkujeme Vám za pozornost

